¹⁷ I Cor. III, 3. ¹⁸ I Joan. III, 21. ¹⁹ II Cor. I, 86. ²⁰ Luc. XII, 46. ²¹ Job. XXXII, 8. ²² Matth. XXIV, 40, 41. ²³ ibid. 17 seq.

(3) Sic editi plerique et mss. duo. Cæteri vero mss. et editio Veneta, « aut tanta memoriae receptacula convenire? » Rabanus, « aut tanto memoriae receptaculo convenire? »

(4) « Atque. » Restituitur ex ms. Regio num. 1639, qui postea habet sicut et Rabanus, « testimonia sunt conscientia, » etc. Cæteri mss. et editi, « Te-

10. Nunc videamus quod sequitur: « Et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus in die, cum Judicabit Deus osculta hominum secundum Evangelium meum, per Jesum Christum²⁴. » Rectum judicium Dei esse quis dubitet, ubi accusatores, et defensores adhibentur et testes? Et quidem de hoc justo Dei judicio nos homines capiamus exemplum, nec putemus unquam sine accusante, et defendant, et testibus justum haberis posse judicium. Deinde videndum est quomodo in illa die, cum Judicabit Deus osculta hominum, cogitationes **487** vel accusabunt animam, vel defendant, non utique illæ cogitationes quæ tunc erunt, sed istæ quæ nunc sunt in nobis. Cum enim sive bona, sive mala cogitamus, velut in ceris (9), ita in corde nostro tam bonarum quam malarum cogitationum rotæ quædam et signacula relinquuntur, quæ in occulto nunc pectoris positæ, in illa die revealari dicuntur a nullo alio, nisi ab eo qui solus potest osculta hominum scire: quorum signorum, vel quarum notarum causas non latere Deum etiam nostra conscientia contestabitur. Quod tamen judicium, secundum Evangelium Pauli (hoc est, quod Paulus annuntiat) per Jesum Christum sicut. « Pater enim neminem judicat, sed omne judicium dedit Filio²⁵. » Marcion tamen, et omnes qui diversis segmentis varias introducunt animarum naturas, hoc ex loco apertissime confutantur, cum a Paulo dicitur²⁶ Deus osculta hominum judicare per Jesum Christum: et ostenditur unumquemque non naturæ privilegio, sed propriis cogitationibus accusatum, vel excusatum, conscientia suæ testimonio judicandum.

11. « Si autem tu Judæus cognominaris, et requiescis in lege, et gloriaris in Deo, et cognoscis voluntatem ejus, et probas utiliora, instructus per lege in, et considerante ducem esse cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiae et veritatis in lege. Qui vero doces alium, te ipsum non doces: qui prædictas non furandum, furaris: qui dicas non mœchandum, mœcharis: qui abominaris idola, sacrilegium committis: qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum dehonoras. Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est²⁷. » Quemadmodum in Scripturis propheticis observavimus, non solum dicentis personam latenter et subito communicari, verum et eorum ad quos sermo, vel de quibus sermo fit; verbi gratia, ut nunc ex Patris